




MINISTERIO DA DEFESA 
COMANDO DA AERONAUTICA 

CENTRO DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE ACIDENTES AERONÁUTICOS

PORTARIA CENIPA N° 107/DFA-SPE, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015. 

Aprova a edição da Instrução que estabelece 
o "Currículo Mínimo do Curso de 
Prevenção de Acidentes Aeronáuticos - 
Manutenção de Aeronaves" 

O CHEFE DO CENTRO DE INVESTIGAÇÃO E PREVENÇÃO DE 
ACIDENTES AERONÁUTICOS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5°, incisos I e X, 
do Regulamento do Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos, aprovado 
pela Portaria n° 676/GC3, de 5 de maio de 2014, resolve: 

Art. 1° Aprovar a ICA 37-669 "Currículo Mínimo do Curso de Prevenção de 
Acidentes Aeronáuticos - Manutenção de Aeronaves", que com esta baixa. 

Art. 2° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação. 

Brig Ar DILTON JOSE SCHUCK 
Chefe do Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos 

(Publicada no BCA nº 205, 29 de novembro de 2017)  






































